
Zornice Maršovice  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

LIDUŠKA 
 

(na motivy Vítězslava Hálka velmi volně Lucie Ježková) 

 

2008 



Osoby a obsazení 
 

 

Liduška 

 

Marie 

 

Anka 

 

Toník 

 

Franta 

 

Krejza 

 

Staněk 

 

Staňková 

 

Róza, hospodská 

 

Jozífek 

 

Farář – pouze hlas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1) Vesnická zábava 

 

 Scéna je prázdná. Je to předsálí a výčep před tanečním sálem odkud zní 

hlasitá polka. První se ze sálu ještě roztančená hrne hostinská, ruku 

vyvléká z pevného sevření Zlatého ženicha. 

Róza: No tak, Jozífku. Už s tebou vážně nemůžu tancovat. Za chvíli se mi sem 

nahrnou kunčavti. A po týhle serii budou mít pořádnou žízeň! Na to dám 

svůj hospodskej krk. 

( za řeči jde k pultu a naleje si tuplák piva s kterého si teď pořádně přihne. 

Jozífek pozoruje jak polyká a polyká významně s ní.) 

Jozífek: A je to moc krásnej krk paní Rózo. Nechcete si mě vzít za muže? 

Róza: Tos uhod! 

( Její odpověď částečně zaniká protože do místnosti vchází Staňkovi. 

Staňková se výrazně ovívá rukou má toho tancování dost, Staňek 

gestikuluje na někoho v sále aby za ním přišel.Muzika přechází do další 

písničky.Róza naleje Jozífkovi malé pivo a ten jej způsobně srká.) 

Staňková:  Ty hrajou tak, že jim člověk sotva stačí. 

( Staňek jí plácne po zadku.) 

Staněk: Hospodo dvě piva!  

( Sedá si se ženou ke stolu. Hospodská je přináší a Staňek se s gustem 

napije.) To si nechám líbit. 

( Ze sálu vchází Krejza a halasně ke Staňkovi.) 

Krejza: Co jste potřeboval hospodáři?  

( ohlídne se po hospodské)  

Dejte mi sem taky jedno, paní Rózo. 

( Šibalsky po ní mrkne.Posadí se ke stolu na židli jako na koně.) 

Staněk: Tak to vypadá, že se nám úroda letos vydaří. 

Krejza: (ťuká na stůl.) 

 Nezakřiknou sousede.  

( Róza přináší pivo. Krejza se nezapomene pokochat výhledem do jejího 

výstřihu.)  

Ještě není po žních. 

Staněk : Ba, ba. Prej jsi koupil novýho koně?. 

( Než stihne odpovědět přeruší je potlesk ze sálu. Kapela má přestávku. Ze 

sálu se vyhrnou nejprve Marie s Liduškou za nimi František s Ankou a po 

nich s odstupem Toník. Marie jde k výčepu a Liduška, když vidí rodiče 

zamíří k nim, ale nesedá si. ) 

Liduška : Dnes hrajou krásně, viďte maminko. 

( Všimne si půllitru. )  

Můžu?  

( Než stihne matka odpovědět zhluboka se napije a pak si utře pusu. Krejza 

ji přitom zálibně sleduje. Neopomíjí přitom žádnou křivku.) 

Krejza: Lidka jako kytka. Rosteš nám do krásy. 

Liduška: Někdo do krásy a někdo  

( jemně naznačí rostoucí břicho.) 

Staňková: No tak Lidko, nebuď hubatá. 

Liduška: Už nebudu.  

( Odběhne k výčepu. Kde omladina už různě popíjí. Toník objednal 

občerstvení pro kapelu a zálibně Lidušku sleduje.) 



Toník: Co ti chtěl? 

Liduška: Ale nic. Budeme si moct zatancovat? 

Toník: Mám jeden tanec, ale oči z tebe nespustím celou dobu. 

Liduška: Ani já. 

Anka: Co vy hrdličky? 

Franta: Vrkáte ? 

Anka s Frantou: ( dohromady s gustem) 

 Vrkáte?  

( Lidka se po nich ožene. Jozífek zbystří.) 

Jozífek: Hrdličky. Ptáčci co je svatební zvony vyhánějí.  

( Marie ho soucitně poplácá po ruce a on se hned zaměří na ní.)  

Ty jsi tak hezká jako svatej obrázek, nechceš si mě vzít? 

Franta: Náš ženich je zas na námluvách. Co Aničku tu bys nechtěl? 

( Významně si jí přivine a vyzdvihne její přednosti. Ona se po něm ožene.) 

Anka: Pán vtipnej. No jak myslíš… 

Jozífek:   Pana s pánem, to se k manželství nehodí.( Pak jako by přemýšlel pro sebe.) 

Ne, ne… 

Toník: Teď jsi to trefil. No nic, já musím hrát.  

( K Lidušce)   

Ale druhá písnička je naše.           

(Odchází. Liduška ho sleduje pohledem. Za chvíli se ozve muzika. ) 

Franta: Tak co Anka? Jdeme na to? 

Anka: ( K Marii.)  

Nejdřív mě vdává a teď chce tancovat.  

( K Frantovi)  

Jdi si sám. 

Franta: Proč sám? Maruška mi košem určitě nedá.  

( Dvorně se jí klaní a bere jí za ruku. Ona váhá, ale tancovat se jí opravdu 

chce. Proto nakonec přijímá. V tu chvíli Franta vítězně k Ance.) 

Já věděl, že je hodnější. 

Anka: Zmije!  

Liduška: ( Dobírá si jí. )  

Ale hodná. Nech to být. Jdem na sál. 

(Při řeči už se začíná pohybovat v rytmu hudby. Potom obě odchází. Mezi 

tím se u stolu baví, jednají, dohadují, smějí to vše v tlumeném režimu. 

V jednu chvíli se Staňková zvedne a odchází na dámy. Vrací se ve chvíli 

kdy omladina odejde. Zastavuje se u pultu, aby si rovnou objednala.) 

Staňková: Nalij mi prosím už jen sklenici vody ať ráno vidím na dojení. 

Róza: Občas není špatný mít ve chlívě dvakrát tolik.  

(Smějí se. Zatím co Jozífek upřeně zírá na ruku paní Staňkové, která si 

bezděčně utírá kapesníčkem nejprve orosené čelo a pak výstřih. Z čehož 

musí několikrát polknout aby si uvolnil tlak v …krku. Róza si toho všimne 

první a upozorní na to Staňkovou.) 

Staňková: Jozífku, ty na mě koukáš jak když mi žába leze po vestičce. 

Jozífek: ( Stále ještě zasněně.)  

Žába to opravdu né paní mámo…. 

Staňková: (Chce nějak odvést Jozífkovu pozornost. Její výstřih přece jen není to 

nejvhodnější místo.)  

A co nevěstu už sis našel? 

Róza: ( Přeci jen trochu žárlí na pozornost, které se jí nedostává. Tak se smíchem 



nadhodí.)  

Spoustu, ale žádná ho nechtěla.  

( Oba se na ní podívají s tím, že tohle nebylo nutné a tak Róza z rozpaků 

pokračuje směrem ke Staňkové.)  

Škoda, že si vdaná. Byla bys první na řadě. Viď Jozífku? 

Staňková: ( nenechá si rýpnutí líbit)  

Co já, ale ty už si tři roky vdova. Ženich by se hodil. 

Róza: ( Smířlivě.)  

Nech bejt. Já jsem takhle spokojená. Chlapy maj svý výhody, ale těch 

nevýhod!  

( Obě se usmířeně zasmějí. Jozífek je celou dobu lehce zmatený. Nerozumí 

jim a tak to vyřeší po svém.) 

Jozífek: Když si vás vzít nemůžu panímámo, tak si se mnou zatancujte. Bude to jak 

na svatbě. 

( Staňková váhá.)   

Aspoň jedno kolo… 

Staňková: Jó, Jozífku v jednom kole jsi i po svatbě, jen ti k tomu nehrajou.   

Jozífek: Pěkně prosím.. 

Staňková: Tak dobře, ale jenom jeden tanec. 

Jozífek: Jste zlatá.  

Staňková: Snad míň než ty.  

(Při poslední větě už odchází na sál. Róza zamíří ke stolu, kde zesílí 

hovor.) 

Krejza: Tak hospodáři o čem jste se mnou chtěl mluvit. Úrodu i počasí už jsme 

probrali tak sem s tím. 

Staněk: Jdeš na to zhurta. Nu dobrá.  

Róza : Můžu ještě něco přinést?  

Staněk: Dvě slivovice na mně. 

( Róza bere prázdné půllitry a odchází.)  

Takže abychom se dostali k věci. Chtěl jsem s tebou projednat…  

( Krejza je napnutý a netrpělivý. Vyruší je vracející se Róza.) 

 Na zdraví. 

Krejza: Ať žijem. 

Róza : Ještě něco, pánové?  

(Odmítavé zavrtí hlavou. Chtějí mít klid. Róza odchází úplně ze scény do 

kuchyně.)  

Staněk: Dobrá. Loni se švestky vydařily. Letos jich bylo na stromech podstatně 

míň. 

Krejza: Ano, ale chtěl jste se mnou něco projednat… 

 

Staněk: Taky, že chtěl, nebudeme chodit kolem horké kaše.  Nadarmo se neříká, že 

sedlák prodává  brambory hned jak zasadí, aby to stih než vyrostou. Když 

už jsme u toho jak si na tom s bramborama ty?  

Krejza: Nestěžuju si. Mám dost a ještě trochu zbude.  

Staňek: Tak brambory nepotřebuješ? 

Krejza: (Ulehčeně, že už je to venku a překvapen tím, že to je tohle.)  

Ne. To opravdu ne. 

(Už se zvedá, když jej zarazí Staňek.) 

Staňek: To jsem si myslel. 

Krejza: O čem tedy budem jednat? 



Staněk: Tak jsem si říkal, že to pole pod lesem….  

(Krejza si oddechne. Konečně už můžou začít..) 

 Máš to daleko, ničemu než bramborám se tam stejně nedaří, kdybych ho 

koupil tak ti ušetřím starosti. Spojím to s tím svým a oba budem 

spokojený. 

Krejza: Jdete na mně zhurta hospodáři. To pole nám patří přes padesát let…. 

Staněk: Však se to nemusí vyřešit dneska.  

Krejza: Rozmyslím si to a dám vám vědět.  

(Přiběhne udýchaná Liduška.) 

Liduška: Maminka mě posílá. Potřebuje vysvobodit. Nejdřív s ní tancoval Jozífek a 

teď starosta a už má značně upito. Nevím kdo je horší. 

Staněk: Nechám Tě přemýšlet. Vždyť se tu brzy uvidíme.  

(Odchází. Liduška chce s ním, ale Krejza ji chytí za ruku.) 

Krejza: Co takhle jeden tanec. 

Liduška: (lhostejně)  

Proč ne.  

(Odchází spolu do sálu scéna zůstane prázdná. Světelný předěl nám 

naznačí plynutí času. Noc pokročila.) 

  

 

2) Chlapská pijatika 

 

 Na scénu se vrací Róza uklízí ze stolu skleničky. Ze sálu přichází Staněk se 

Staňkovou ještě se otáčí do sálu. 

Staněk: Lidko, poslední tanec a domu. 

(Zavrávorá tak že strčí do své ženy.)  

Teda Milko ty máš dneska pěkně upito. 

Staňková: Já?! 

(Dál to rozumně nekomentuje a odvádí muže k východu.) 

 Dobrou noc, Rózo. 

Róza: Dobře dojděte. 

Krejza: ( Mezi tím vešel do místnosti a teď stojí u výčepu.) 

 Jen vás vidím paní Rózo a hned mám větší žízeň. Natočte mi ještě jedno. 

Róza: (Se smíchem.) 

To má být lichotka?  

(Než stačí odpovědět. Vchází Liduška s Toníkem nikoho si nevšímají a míří 

k východu). 

Liduška: Už opravdu musím jít. 

Toník: A já tě nemůžu ani vyprovodit 

Marie: (Ze sálu vykoukne Marie a volá) 

Toníku, hledá tě kapelník. 

Toník: (Přes rameno.) 

Hned jsem tam. 

(K Lidušce.)  

Uvidíme se? 

Liduška: Za svítání na našem místě. Teď už jdi.  

(Toníkovi se očividně nechtělo. Liduška jej ještě sleduje pohledem a když 

zajde otočí se a metelí si to pryč.)  

Nashledanou paní Rózo 

Róza: Dobrou noc. 



Krejza: Tak dostaveníčko za svítání, to se na to podívejme. 

Róza: Jak já to vidím tak by sis nechal taky říct. 

Krejza: Co bych zapíral. Holka je to jen pohladit. 

Róza: Tak proč nezkusíš štěstí. Kdo je lepší muzikant nebo statkář? Navíc 

s takovou ženou bys byl brzy velkostatkář. 

Krejza: Teda paní Rózo vy jste hlavička.  

(nakloní se přes pult a vlípne jí pusu na tvář.) 

 Na to se spolu napijem.  

( Róza už zná oblíbenou značku a tak rovnou nalévá. Kopnou jí do sebe.) 

Teď ještě zrušit to dostaveníčko. Budoucí žena se mi nikde dostavovat 

nebude! 

Róza: To jsem zvědavá jak to chceš udělat. 

Krejza: To bych taky rád věděl. Nenapadá vás něco? No tak paní Rózo, vy taková 

znalá ženská. 

Róza: Jeden takovej nápad bych měla….. 

Krejza: Tak na to se napijem. 

( Róza nalejvá. Krejzovi velkého a sobě imaginárního. Dobře ví, že jestli 

má hospoda vydělávat potřebuje bohatý kunčavty a střízlivou hospodskou. 

Pak se k němu nakloní a cosi mu šeptá.) 

Vy jste poklad a ještě k tomu geniální. 

Vchází Franta.  

Franta: Co to tu řešíte? 

(Přichází Anka s Maruškou. Ještě si něco špitají, smějí se a jdou ke 

dveřím.) 

Anka, Marie: Dobrou noc. 

Franta: Sladký sny. 

Róza: Dobrou noc. 

Franta: Uměl bych je uspat. 

Róza: To věřím. Teď se ti to daří i se mnou.  

 (srazila tím narostlý hřebínek, což upřímně pobavilo Krejzu. Róza 

automaticky natočí pivo, které před Frantu postaví.) 

Franta: (Bere pivo.) 

 To vám teda pěkně děkuju.  

(Pak na ní šibalsky mrkne a zhluboka se napije.) Ještě jste mi neřekli co vy 

dva tady probíráte tak sami.  

(Chce je popíchnout nazpátek a docela se mu to daří. Na vsi není nic 

horšího než neověřená zpráva puštěná do éteru. Róza chce bryskně 

odpovědět, když do toho vejde Jozífek.) 

Jozífek: Paní Rózo hrajou poslední písničku pojďte se mnou do kola. 

Róza: Teď to nejde. 

Jozífek: Potom už taky ne. Víte že vás chci za ženu? 

(Krejzu štve, že se jim připletl do hovoru a tak během jeho vyznání šáhne 

za pult pro koště. Ozdobí jej utěrkou na stoly a teď ho podává Jozífkovi.) 

Krejza: Tady máš svojí nevěstu. Ta ti košem určitě nedá. 

Franta: Jen má trochu dřevěný nohy.  

(Smějí se. Jozífek kouká z jednoho na druhého, nechápe.) 

Krejza: Podívej chce tě za muže a ty nic. 

(To rozhodlo! Jozífek bere láskyplně koště.) 

Jozífek: Smím prosit?  

(Odchází směrem do sálu. Pak se přece jen zarazí a zůstává se svou 



tanečnicí v hospodě.) 

 Tady bude víc soukromí. To je u nás na vsi vzácné. 

(Začíná tančit s koštětem. Přihlížející se z počátku dobře baví, ale pak je 

jim z toho trochu smutno. Krejza se vzpamatuje  první a začne kout dokud 

je žhavé.) 

Krejza: Když si přišel zrovna jsem říkal paní Róze, že už jsme dlouho nepopily jen 

tak mezi sebou. Ty, já …. Tonda. 

Franta: Ty, já to chápu. Ale Tonda s námi nikdy nepil. 

Krejza: Je čas aby začal. 

Franta: Dyť víš že všechny prachy dává mámě. To víš uživit tolik krků… 

Krejza: Tak ho na pár panáků pozvu. Noc je ještě mladá… 

Franta: (Rozšafně) 

Do rána daleko. Co nám brání…. 

Krejza: Právě že nic. Vůbec nic. 

 Setmí se a udělá se světelný časový předěl. Noc pokročila. Krev se 

naředila alkoholem. Ve výčepu  družně sedí Franta, Tonda, Krejza 

Toník: Já, jdu.  

(Chce vyjít ven, ale ve svém stavu si splete dveře a místo z hospody jde do 

sálu.) 

Franta: Vidíš ho.. 

(Chechtá se)  

Ten dneska netrefí ani do svý vlastní postele. 

Krejza: Na to se napijem. 

Toník: (Vrací se a odhodlaně kouká po správném východu.)  

Řekl jsem, že jdu tak jdu. 

Róza: Já říkám, že už by jste měli jít všichni. 

(Rovná při tom židle a stahuje ubrus ze stolu. Přitom se k ní připotácí 

Toník, zavrávorá a musí se o ní opřít, aby nespadl.) 

Toník: Moje řeč, paní Rózo. 

(Róza ho odevzdaně vezme a opře zpátky o pult. Potom se významně 

podívá na Krejzu.) 

Róza: Už máte dost a já chci jít taky spát. 

(Položí před Krejzu s Frantou účet. Toník platil už než scéna začala. 

Franta jej prohlíží ze všech stran, ale ani ze zadu není menší…) 

Krejza: Holt nic není zadarmo. (Platí.) 

Franta: Z toho by jeden vystřízlivěl. 

(Zkoumá peněženku a zjišťuje, že pil nad poměry, alespoň ty svoje. Róza 

směrem ke Krejzovi:) 

Róza: Některý věci za to stojí. 

Toník: (Probere se a s myšlenkou na věcí příští vstupuje do hovoru.) Co stojí? 

(Protože nikdo neodpovídá ticho jej mate, rychle kontroluje jestli se 

nedopustil něčeho nepřípustného a sjede pohledem na kalhoty.)  

Franta: (Laškovně k Róze.) Nebo komu? 

Róza: Už běžte domu. 

Franta: ( Dá Róze co má.)   

Zbytek mi napište pak to dorovnám. 

Róza: To se spolehni. 

Toník: Chlapy jdeme. 

(Vyráží znovu lehce šejdrem. Krejza ho vezme za ramena a vyráží.) 

Franta: Počkejte na mne! 



(Vyjdou kymácivým krokem před hospodu. Róza to mezitím sklízí a začíná 

přestavovat scénu.)  

Počkejte mně se chce… 

(Naznačuje, že si potřebuje ulevit.) 

Krejza: Mně by se toho chtělo… 

(Všimne si jak se Franta pere s kalhotami. Zjistí, že musí taky. )  

A tohle se mi chce! 

(Toník se k nim přidává a všichni se natočí směrem k divákům. Chvíli trvá 

než se v tomhle stavu připraví.) 

Toník: Tak kdo dál?! 

Róza: (Těsně před vytasením těch správných zbraní.)  

Běžte s tím jinam. Tady před hospodou mi to nedělejte! 

 (Chlapy schlípnou částečně se zakasají a odchází. Róza dopřestaví scénu a 

odchází. Světla nám oddělí další scénu.) 

3) Milostná schůzka 

 

Jozífek: (vchází na scénu, zastaví se před publikem) 

 Už jste to někdy viděli? Prý „Jozífku, udělej lípu!“ 

 (klepe si na čelo) 

 Lípu! 

 (Rukama naznačí větve košatého stromu, ale postupně mu ruce – větve 

zvadnou. Odchází ke stolu na scéně,vezme jednu ze židlí vystoupí na ni a  

zkusí to znovu, sotva udržujíc rovnováhu. Zase není spokojen, ale všimne si 

stolu.) 

 Jé, hele, stůl! Když jde z lípy udělat stůl, tak to musí jít i obráceně! 

 (Zvedne desku stolu a upraví pro scénu „Pod lípou“ a odchází) 

 Blbej! můžeš bejt, ale musíš si umět poradit. 

 Liduška přispěchá na místo schůzky. Rozhlíží se, těší se a pak si sedá. 

Čeká čím dál odevzdaněji a brouká si nějakou písničku. Přichází potácející 

se Toník. Cestou lehce vystřízlivěl, ale opravdu jen lehce 

Liduška: Toníku. 

Toník: Liduško ty na mě čekáš.?  

(Uvědomuje si, že jde pozdě a v jakém je stavu.) 

Liduška: Vždyť jsme se domluvili.  

Toník: Já vím.  

(Zkroušeně. Zavrávorá tak , že jej musí Lidka přidržet.)  

Ty jsi tak hodná. Já tě mám tak rád. 

(Chce jí pohladit po vlasech, ale vyvede ho to natolik z rovnováhy, že má 

Liduška co dělat aby je udržela.) 

Liduška: Nesedneme si.  

(Směřuje je na lavičku u lípy.) 

Toník: S tebou já budu dělat co budeš chtít. 

Liduška: (Je trochu zaskočená nezvyklou situací) 

Tak co se stalo? 

Toník: Stalo se to že jsem se opil. 

Liduška: To vidím, ale proč, dyť ty nikdy nepiješ? 

Toník: Chlapy mě zastavili. Nemoch jsem jim říct…. Slíbil jsem ti, že neřeknu….. 

A tak prej mně nic nedrží……No a pak na zdraví,,, na štěstí,,, na 

dobytek,,,,na mě…….Ale řekl jsem: 



Já jdu  

(V tu chvíli se vrávoravě zvedá z lavičky. Ten prudký pohyb mu neudělá 

dobře a tak se sesune Lidušce k nohám.)  

Musel jsem za tebou. Já tě mám tak rád.  

(Znaveně si pokládá hlavu k Lidušce do klína. Ona ho hladí ve vlasech. Je 

vidět, že je jí líto zmarněné schůzky, ale zároveň lituje Toníka, Protože 

vidí, že jemu je v tu chvíli daleko hůř.) 

Liduška: A já tě musím milovat. 

Toník: Dokud nás smrt nerozdělí. 

(Toník je, ale tak společensky unaven, že Lidušce v klíně  usíná. Liduška ho 

chvíli nechá, jenže slunko pokročilo a ona musí domů.) 

Liduška: Toníku, Toníčku… 

Toník: Lásko. 

Liduška: Už musíme jít. 

Toník: Mně je takhle hezky. 

Liduška: Já musím domů. Vstávej. No tak udělej to pro mě. 

Toník: Pro tebe všechno.Liduško. 

(Hrabe se na nohy.)  

Vidíš už pro tebe stojím. 

Liduška: Zvládneš dojít domů? 

Toník: Zvládnu. 

Liduška: Tak dobře. Já už vážně musím.  

(S obavou se má k odchodu.) 

Toník: Liduško!  

(Obejme ji a dá jí hubičku. Chvilinku tak zůstanou a pak se mu Lidka 

vyvine a utíká domů. Toník si smutně prohlédne prázdnou náruč a ještě za 

ní zavolá.) Miluju Tě. 

(Zakopne o lavičku a vratkým krokem cosi si pobrukujíc se vydává 

k domovu.) 

4) Dívčí povídání 

 

 Je podvečer. Dívky přichází rozesmáté a rozpovídané v rukou květiny ke 

kapličce. 

Marie: Jo, Fanča je hezká, ale nohy má jak uřízlý od almary. 

Liduška: Něco na tom bude. 

Anka: Moje řeč. Ale vim o někom kdo vypadá jak almara celej!  

(Vyzývavě se rozhlédne po kamarádkách. Ty se na sebe podívají a pak se 

s troškou škodolibosti shodnou.) 

Všechny: Halina!!! 

Marie: Já nevim co na ní ty chlapy viděj. 

Anka: To co se nedá přehlídnout. 

Liduška: Počkejte, mně jednou říkala že to chce jen jednu věc. 

Marie: Ty já nikdy mít nebudu. 

(Všechny dívky si zpytavě změří svůj výstřih. Situace se zdá beznadějná.) 

Liduška: To né! 

Marie s Ankou: Tak co? 

Liduška: Když ono je to tady  

(Naznačí hlavou ke kapličce.) 

 takový blbý. 



Marie: Nenapínej nás. 

Anka: Jen to pěkně vyklop. 

Liduška: Tak dobře. 

(Přivolá si je blíž. A potom významně šeptá a přitom přikyvuje.) 

Anka: Ty si děláš srandu?! 

Liduška: Jak jsem koupila tak prodávám. 

Marie: To je rouhání. 

Anka: To je modlitba! 

Liduška: Myslíte, že fakt funguje? 

Anka: Tak ji vyzkoušíme. 

(Kamarádky tím dost zaskočí.) 

Marie: To po mně nechtěj. 

Anka: Já po tobě nic nechci. To ty myslíš na vdávání. Lidka mě v tom určitě 

nenechá. To není takovej srab jako ty.  

(Vyzývavě se obrátí na Lidku, která by se nejraději ztratila, ale srab bejt 

taky nechce.) 

Liduška: Já už to nepotřebuju. Mám svýho Toníčka. 

(Tím Anku dost naštvala.) 

Anka: Já to teda udělám sama, ale pak si nestěžuj až si za mnou ten tvůj Toníček 

bude moct nohy ušoupat. 

Marie: Ušoupat? 

Liduška: No tak dobře, ale měli by jsme to udělat všechny. Maru, vždyť na tom  nic 

tak špatnýho není. Přece nás v tom nenecháš. 

Anka: Jednou jsme kamarádky… 

Marie: Dobře. Jak to vlastně je? 

(Znovu se všechny nakloní k Lidce která jim vše zopakuje. Potom se 

pokorně postaví před kapličku.) 

Liduška: Tak můžem. 

Marie:  A neměli by jsme si kleknout? 

Anka: Určitě. 

Všechny: Marie Panno 

 při lásce tvojí 

 ať o mne prosím mládenci stojí 

 ať o mne stojí 

 ve dne i v noci 

 k tomu já žádám 

 tvojí pomoci. 

Anka: A teď ty kytky. 

(Dívky postupně dávají kytičky před kapličku, každá svým způsobem a 

každá zatoulaná ve svých myšlenkách.) 

Marie: To jsem zvědavá jestli to bude působit. 

Liduška: Když to říká Halina…. 

( Všechny se zasmějí. Pak Anka spiklenecky šťouchne do Marie.) 

Anka: Když už tak mluvíme, co ty a Toník? 

Marie: Měli jste se přece sejít? 

Liduška: Bylo to hezký.  

Marie: Hezký… 

( V hlavě jí běží všechny možný romantický představy, kdyby znala moře 

určitě uslyší příboj.) 

Anka: Nepočítej s tím že nám tahle odpověď stačí. Chcem znát všechny pikantní 



podrobnosti. Viď?  

(Další pobídkou přivolá Marii na zem a na pomoc.) 

Marie: Vyznal ti lásku? 

Anka: Líbali jste se? 

Marie: Jaký to bylo? 

Liduška: (S tajuplným úsměvem.)  

Úplně jiný než si dokážete představit. 

(Má se k odchodu a kamarádky s ní. Protože se chtějí znovu vyptávat brání 

se protiútokem na Anku.)  

No a co ty a Franta? 

(Žádná si přitom nevšimne, že se k odpovědi nadechla i Marie.) 

Anka: Ani mi nemluv. Protiva jeden vůbec se neukázal.  

Liduška: Tak si z toho nic nedělej. Prej se včera všichni pěkně opily. 

 To vše se děje už na odchodu. A tak jen diváci mohou vidět náhlý šťastný 

úsměv na Mariině tváři. Dívky odejdou. Na scénu přichází Staňková, aby 

si ji přestavěla na vlastní domácnost.  

 

5) Ženská porada 

 

 Světnice u Staňků. Před chvílí přišla Róza a protože jsou s Milkou 

,,mladé“ kamarádky jsou v družném hovoru. 

Róza: Já musim za chvíli běžet. To by mi chlapy dali kdybych neotevřela včas. 

Staňková: Dyť poběžíš, ale štamprličku si spolu dáme. 

(Oběma nalije kopnou jí do sebe a usadí se u stolu. A v tu chvíli jsou 

skleničky zase plné.) 

Róza: Říkala si štamprličku. 

Staňková: Ty nejlíp víš co se říká a co se nalejvá.  

(Smějí se.) 

Róza: Copak v hospodě, tam se říká věcí….. Tam mužský řeknou i to, na co by 

se doma neodvážili ani pomyslet.  

Staňková: A doma dělaj takový věci, který by nikdy neřekli v hospodě. 

Róza:  Tak proto je Staněk tak nemluvnej. 

Staňková:  Na to si dáme ještě jednu. 

(Chce nalít, ale zjistí že láhev je prázdná proto se zvedá a odchází pro 

novou.) 

Róza:  Když už tak mluvíme o chlapech, co Lidka? Nepomejšlí na vdávání? 

Staňková:  Myslíš že by měla? 

Róza:  Já byla v jejím věku už vdaná. 

Staňková:  A já se čekala. To tak letí……Člověk se cítí jako květ, 

(Použije jejich oblíbený citát z mládí, proto jej dopoví spolu.) 

i když je zralá  

Obě: (S noblesní dávkou sebeironie) MAKOVICE! 

Staňková:  Ale teď vážně ty o něčem víš? 

Róza:  Vím, že kdybych měla dceru jako ty,tak jí zajistím co nejdřív dobrou partii 

a šup s ní pod čepec. Dřív než holce zahořej lejtka a šeredně se popálí. 

Staňková:  Tak koho máš na mysli? 

Róza:  Byl u mě Krejza, jestli bych to tak trošku nepředjednala, než přijde sám. 

Staňková:  (Přemýšlivě.) Krejza…….Statek má pořádnej. Sourozence žádný. Rodiče 

v pánu…… 



Róza:  Ženich bez tchýně co víc si přát. 

Staňková:  Jenže co na to Lidka? 

Róza:  Poslechne jako hodná dcera a svatbu vystrojíme u mě. To budou sousedky 

závidět. 

Staňková:  To se mi začíná líbit! 

Róza: Co na to Staněk? 

Staňková: Co by, napadne ho dneska výborná věc…. 

 Do světnice vejde Jozífek. Zaraženě zůstane stát na prahu a jen špitne. 

Jozífek: Dobré odpoledne přeju. Udělal jsem všechno co jste říkala, panímámo. 

Dál stojí na jednom místě a fascinovaně pozoruje obě ženy. Až to Staňková 

nevydrží 

Staňková: Co se děje Jozífku? Stojíš tam jak zařezanej.  

Jozífek: Zařezanej né, paní Milko, ale ve střehu. 

Róza: To bys nám měl vysvětlit. 

Staňková: A pojď už prosím tě dál. 

Jozífek: Víte, když takhle září oči jedné ženě je zamilovaná, ale když dvěma měl 

by se mít každý na pozoru. 

 Scéna se setmí a čas se posune. 

 

6) Manželská porada 

 

 Do sednice vchází Staněk, kloboukem se oprašuje od pracovní špíny. 

Svlékne si vestu, kterou hodí nedbale přes židli, klobouk usadí na stole a 

sám se unaveně sesune na židli vedle. V tu chvíli se přitočí Staňková vše 

bere a jde to uklidit za scénu do komory, přičemž se ptá. 

Staňková: Tak jak to šlo? 

Staněk: Jak když  to nejde. Potřebovalo by zapršet. Jsem stahanej, hladovej a dal 

bych si kafe. 

Staňková: (Ještě za scénou volá.) Už ti to chystám. 

Staněk: Potkal jsem tu Jozífka, tak jsem mu řekl, že když vyhřebelcuje a uklidí 

koně, má u nás večeři. 

Staňková: (Přichází z kuchyně v ruce talíř s chlebem s máslem a v druhé kafe.) 

To už bude druhá. Pomáhal mi celé odpoledne.(Všechno postaví na stůl.) 

Staněk: Že nic neřek. 

Staňková: Dyť je to chudák bláznivá. 

Staněk: A kde je Lidka? 

Staňková: Snad šla s Ankou na faru na zpívání. 

Staněk: Jak snad? 

Staňková: Jen si vzpomeň jak já jsem chodila zpívat! 

 (Významně mrkne na svého muže) 

Staněk: (Větříc nové nebezpečí.) Myslíš že…..(Zakucká se.) 

Staňková: Věk by na to měla. Jestli se nám zamiluje tak jí neuhlídáme. 

Staněk: To jí nesmí ani napadnout! 

Staňková: To chci být u toho až jí to budeš vysvětlovat. (V tu chvíli mu dojde, že řekl 

pěknou blbost. A než aby to přiznal radši se rozčílí.) 

Staněk: Když u ženskejch je i hlava srdce! To je potom těžký. 



Staňková: Tak na to teď nemysli a v klidu se najez. 

(Ví že žádá nemožné a způsob večeře jí dává za pravdu.)  

Víš co donesu ti trochu režný ať si spravíš chuť. 

(Odchází za scénu a zpoza ní volá.) 

Jak to vlastně dopadlo s Krejzou? Prodá ti to pole? 

Staněk: Prosím tě ten koukal víc po naší Lidce než by se bavil o obchodech. 

(Semínko bylo v té chvíli zaseto. Staňková se vrací se sklenkou a s lahví.) 

Staňková: Jó, kdyby si jí vzal bylo by to v rodině a měl bys po starostech. 

Staněk: To je nápad! 

Staňková: Neblázni to já jen tak plácla. 

Staněk: Jaký pak plácla. Má holka věk na vdávání? Má. Je Krejza dobrá partie? 

Staňková: (Jakoby neochotně.) No je. 

Staněk: Vidíš! Vdá se. Zpívat bude s manželem a mi budeme mít klid na vnoučata. 

Staňková: To by mě nikdy nenapadlo, ale když to tak říkáš…. 

 Staněk si s uspokojením nahne přímo z láhve a scéna se setmí. 

 

7) Krejzovo namlouvání 

 

 

 

 

 

Lidka: 

Na scéně je Lidka. Zadělává těsto a zpívá si. Do místnosti vstoupí Krejza a 

chvíli jí pozoruje. Promluví až ve chvíli kdy Lidka vstává a zakrývá těsto 

utěrkou. Přitočí se k ní ze zadu a zlehka jí obejme kolem ramen. 

 

Hořela lípa, hořela,                            (zpěvník Já písnička 1 – str. 20) 

pod ní panenka seděla, 

jiskřičky  na ní padaly, 

mládenci pro ni plakali 

 

Pročpak vy pro mě pláčete? 

Vždyť nejsem sama na světě, 

vždyť nejsem sama jediná, 

děvčat je plná dědina. 

Krejza: Co to tu děláš Liduško? 

Lidka: (Naštvaně se mu vyvine.) 

Sekám sena. A co tu děláš ty? 

Krejza:  Šel jsem kolem, tak jsem si řekl, že se zastavím….když máme před 

svatbou. 

Lidka: Tak jsi se zastavil a můžeš zase jít. 

Chce odejít z místnosti, ale Krejza jí chytí za ruku. 

Krejza: Co jsem ti udělal, že jsi na mě tak ošklivá? 

Lidka: Chceš si mě vzít…. 

Krejza: Líbíš se mi. 

Lidka: Ale…(Vstupuje Staňková viditelně potěšena tím, že nachází Lidku 

s Krejzou ruku v ruce.) 

Staňková: To jsem ráda, že vás tu tak vidím. 

Lidka okamžitě dotčeně vytrhne svou ruku z Krejzova sevření a 

poodstoupí 

Krejza:  Dobré odpoledne, paní Milko. Jen jsem se zastavil za Liduškou.  

Lidka: Byl tu jen na skok a už musí zase jít. 

Staňková: Kam by chodil. Lidko, dones něco k zakousnutí. 

Lidka: (Ironicky.) Chleba? 



Staňková: Nebuď hubatá a dones buchty. 

Lidka: Na ty je teprve zaděláno, ale jestli chce tvůj host počkat. 

Krejza: Na tebe počkám rád. 

Lidka: Hned něco přinesu. (Rychle vyklízí pole, aby nemusela odpovídat.) 

Staňková: Je to hodná holka. Jen je někdy paličatá jako mezek. 

Krejza: Každý ušlechtilý hříbě je trochu divoký než se zkrotí. 

Staňková: Dobře že to bereš takhle. Dej jí čas a nebudeš litovat. 

Lidka:  Vchází s hrnky kafe a táckem na kterém je nakrájený sýr a chleba. 

Lituju, ale nic lepšího nebylo. 

Krejza: Díky. 

Staňková: Nestůj tu tak a sedni si k nám. 

Lidka: (Nechce se jí tak vymýšlí výmluvy) Myslela jsem že pomůžu tatínkovi. 

Staňková: (Zvedá se.) Postarej se o hosta, tatínkovi pomůžu já.  

 S mrknutím odchází. Lidka si sedá naproti Krejzovi  a upřeně se dívá 

kamsi za jeho rameno. Ten zatím s chutí jí a nenechá si kazit náladu. 

Krejza: Dobré jídlo a krásná žena. Co víc si přát? 

 Čeká reakci, ale Lidka jen přikývne a neodpovídá.Hledá námět ke 

konverzaci. 

 Ten sýr si dělala ty? 

Lidka: Já. 

Krejza:  Je moc dobrý.(Zase žádná odpověď a trapná chvíle ticha) Počasí nám letos 

přeje…. (Ticho, které narůstá.) I švestek bylo hodně….. ( Ticho.) Jen už 

by mělo zapršet……. 

Lidka: Budeš ještě něco? 

Krejza:  Ne. (Ticho.) Tak já už půjdu. 

Lidka: Dobře. 

  (Oba vstanou. Lidka začne sklízet ze stolu. Krejza jakoby se měl 

k odchodu, ale na poslední chvíli se vrátí a dá Lidušce polibek na tvář.) 

Krejza: Brzy nashledanou. (Se znovu nabytým sebevědomím odchází.)  

Lidka: Sbohem.  

 Rukou si smutně přejíždí po políbené tváři. Světlo se setmí a hudba oddělí 

další scénu. 

8) Přemlouvání 

 

 U Staňků. V místnosti je Staněk, Staňková a Liduška. Scéna se rozsvěcí 

skoro až ke konci rodinné hádky.  

Staněk: (Rozčílený.) Říkám ti, že si Krejzu vezmeš a hotovo! 

Lidka: A já říkám, že nevezmu. (Nemůže vydržet ten tlak, otáčí se aby utekla do 

svého pokojíčku. V tom jí s velkou dávkou autority zabrání matka.) 

Staňková: Lído! Okamžitě se vrať a omluv se! Takhle s někým kdo ti dal život a 

výchovu mluvit nebudeš! 

Lidka: (Zkroušeně.) Omlouvám se. (Se sklopenou hlavou odchází a těsně před 

dveřmi do pokoje se otočí.) Ale Krejzu si nevezmu. 

(Vklouzne do pokoje dřív než stihne někdo zareagovat.) 

Staněk: To jsme to dopracovali! 

Staňková: Já mám takovej vztek! 

Staněk: Du na vzduch. 

Staňková: Du na panáka. 

 Oba odejdou ze scény každý jinam. Liduška je zavřená v pokoji a brečí. Za 



chvíli se za scénou ozvou pravidelné rány. Vrací se Staňková s košíkem 

prádla na zašívání. Sedne si ke stolu a chce se soustředit na práci. Nejde jí 

to. Navléknout jehlu je problém a když se jí to konečně povede píchne se 

při první příležitosti do prstu.) 

Staňková: Sakra! (Omluvně směrem k nebi.)  

Promiň mi to klení. Když já jsem tak rozčílená, krucifix! 

 (Uvědomí si, že znovu zaklela, hodí šití naštvaně zpět do košíku. Koukne 

na dveře Lidčina pokoje a s povzdechem se zvedne.) 

Je načase si pořádně promluvit. 

(Dojde za Lidkou do komůrky. Vytáhne kapesník a podává jí ho.) 

Na vysmrkej se. (Liduška tak učiní.) 

Lidka: Děkuju. 

Staňková: Tak a teď mi v klidu řekni alespoň dva rozumný důvody proč Krejzu 

nechceš. 

Lidka: Protože ho nemiluju a ……….byly bych s ním nešťastná. 

Staňková: Počkej abych si to ujasnila. Jedinej důvod proč by si byla s Krejzou 

nešťastná je ten, že ho nemiluješ.? 

Lidka: Jo. 

Staňková: V tom případě je nejvyšší čas vysvětlit ti něco o životě. 

Lidka: Co tím myslíte maminko? 

Staňková: To, že život není červená knihovna. A často jsou v něm spokojenější 

ženský, který svýho muže nemilujou. 

Lidka: Jak můžou bejt šťastnější? 

Staňková: Jednoduše, protože ty nemyslí na štěstí svého muže, ale na své vlastní. 

Lidka:  Ale co vy s tatínkem? 

Staňková: My jsme ten druhej případ. Víš, já tatínkovi moc nerozumím. On mě 

teprve ne a máme se proto pořád rádi. 

Lidka: Jenže… 

Staňková: (Přeruší ji.) Je to statnej,zdravej chlap, kterej má všech pět pohromadě a 

stojí o tebe. To je něco na čem se dá stavět. 

Lidka: Vy vidíte jenom ten statek! 

Staňková: Já už jsem viděla tolik, že vím, že když nemáš čím nakrmit děti a do domu 

ti táhne ani láska v něm dlouho nevydrží. Tak buď rozumná. 

Lidka: To já nedokážu. 

Staňková: ( S povzdechem se zvedne a odchází. Mezi dveřmi se ještě otočí.) 

Budeš muset. Tatínek už dal Krejzovi slovo. 

 (Z venku se celou dobu ozývaly rány. Staňková si sedá zpátky k zašívání. 

Do světnice vchází Róza.) 

Róza: Klepala jsem... 

Staňková: Pojď dál.( Lidka zpozorní a poslouchá za dveřma kdo přišel.) 

Róza: Co se prosím tě děje? Staněk venku štípe dříví jak kdyby mělo začít 

mrznout. 

Staňková: Štípe, aby nemusel řezat. 

Róza: Lidka si nechce nechat říct? 

Staňková: Je paličatá jako beran. (Sekání utichne.) 

Róza: (Povzdechne si. Nemá z té situace radost a podřekne se.) 

Nikdy bych neřekla, že jí za to ten Toník stojí. 

(Ve dveřích stojí Staněk.) 

Staňková: To myslíš toho muzikanta?!  

(Róza to chce zamluvit, ale dostane se jen k jednomu slovu než Staněk 



vybuchne). 

Staněk: To jí radši zabiju než mít doma muzikanskou Lidušku! 

(Razantně vyrazí k pokoji. Lidka, která to slyšela se rychle zamkne a ještě 

chytne kliku. Staněk chce rozrazit dveře a narazí.) 

Okamžitě otevři! Otevři slyšíš! 

Lidka: Odpuste tatínku. 

 Scéna se setmí. 

 

 

9) Dostaveníčko s lípou a křovím 

 

Jozífek: (vchází na scénu) 

 Lípu. 

 (naznačí rukama své předchozí marné snažení) 

 Jenže já si umím poradit.   

 (postaví ze stolu lípu, ze židlí před ní  udělá lavičku, posadí se na ni a 

kochá se) 

 To je ale krása. 

 Přichází pískající siToník, kterého zjevně zaskočí přítomnost Jozífka. 

Toník: Zdravím Jozífku co ty tady? 

Jozífek: Kochám se. 

Toník: Tak to jo. 

(Nerozhodně přešlapuje z nohy na nohu a přemýšlí jak Jozífka vystrnadit.) 

Touhle dobou bývaj vidět vážky u rybníka…. 

Jozífek: Tam jsem se kochal včera. Moc krásný. 

Toník: Aha. A veverky u lísek si viděl? 

Jozífek: Viděl. Mršky jedny hbitý. 

(Toník nervózní. Nechce mít na rande garde. Rozhlíží se a přemýšlí.) 

 Čekáš někoho? 

Toník: (V zajetí myšlenek skoro přeslechne otázku.) Co? Ne, to já jen tak. (Neví co 

říct.) Kochám se. 

Jozífek: (Znovu se zahledí na lípu.) Krása viď? 

Toník: ( S otrávenou beznadějí.) Nádhera. 

Jozífek: (S protřelou moudrostí bláznů.) Víš chtěl jsem jít na panáka, ale asi 

nepůjdu. 

Toník:  (S novou nadějí.) A proč ne? To je dobrý nápad. 

Jozífek: Peníze mi chybí a bez těch mi paní Róza nedá.(Lekne se jak to vyznělo a 

tak upřesňuje.) Chci říct nenaleje. 

Toník: ( Nadšeně sahá do kapsy a loví peníze.) Tak já ti na toho panáka 

dám.(Koukne, že nemá drobné a pak dává celou korunu. Zato mu to stojí.) 

Nebo i na dva. (Podává peníze Jozífkovi který si je spokojeně bere,ale 

k odchodu se nemá. Musí se to říct naplno!) Když půjdeš hned! 

Jozífek: Dyť už jdu.( Pomalu odchází, ale pak se ještě otočí.) A buď na ní hodnej, 

nemá to teď holka lehký. 

Toník: (Krotí hlavou nad tím jak ho Jozífek doběhl.) To já taky ne. 

 ( Rozhlédne se a když vidí, že Liduška ještě nejde lehne si na lavičku a 

s úsměvem si představuje budoucí schůzku.) 

 Přicházejí dívky v družném dohadování. Toník který to zaslechne vyskočí a 

schová se za lípu. 

Marie: Už jsem myslela, že tě ani nepustí. 



Anka: Jen doufám, že na to nepřijdou. 

Lidka: Já taky. Od chvíle co vědí o Toníkovi mám doma peklo.  

Marie: To víš do statku má jejich chalupa daleko. 

Anka: Ale, ty oči….. 

Lidka: Takže teď půjdete napřed na faru a já vás doženu. 

Marie: Dobře.( Toník jí za lípou významně přikyvuje.) 

Anka: Tak to nepůjde. 

Lidka: Proč ne? Dyť jsme se dohodly. 

Anka: Jo, že ti pomůžem tu schůzku utajit. Tak tě neprásknem varhaníkovi. 

Marie: Vždyť mu nebudem nic říkat. 

Anka: Jasně. Lidka se na desetiminutový cestě zdrží půl hodiny a nikomu to 

nebude nápadný. 

Marie: Mě by to nápadný nebylo. 

Anka:  Ty jsi taky zvláštní případ. 

Lidka: Co budeme dělat?! 

Marie: Tak……To teda nevim. 

Anka: To mě nepřekvapuje. 

Lidka: Nechte toho a přemejšlejte. 

Anka: (K Marii.) Dej si pohov. Má se přemejšlet.  

Lidka: Prosím. 

Marie: Co kdyby jsme počkaly před farou? 

Anka: Nó, tam nás nikdo neuvidí! Zůstaneme u kapličky. 

Lidka: Běžte aspoň kousek dál. 

Anka: Až přijde Toník, půjdeme za kapličku. 

Marie: A budeme hlídat.( Liduška chce protestovat.) 

Anka: Jestli někdo nejde. 

 (Toník který celou dobu poslouchal není nadšený jak se to vyvinulo.  Navíc 

mu nezbývá než se prozradit,  jít do jámy lvové a ještě se tvářit příjemně.)  

Toník: Už jsem tu. Díky, že nám pomáháte. 

Lidka: Jinak to nešlo. 

Marie: Tak my jdeme hlídat. 

Anka: Ale pospěšte si. 

 (Pohledem kontrolují odcházející dvojici, když zmizí z dohledu Liduška se 

schoulí k Toníkovi do náruče.) 

Lidka: Stýskalo se mi. 

Toník: Mě si taky chyběla. ( Nakloní se k sobě. Chtějí se políbit. Toník ještě 

zkontroluje vzduch a zjistí, že není vůbec čistý. Dívčí zvědavost je silnější 

než slib. Divadlo předvádět nechce a tak vezme Lidušku a odvádí jí víc 

k lípě.)  

Půjdem kousek dál. 

Lidka: (Pochopí proč.) Ale, né! Chtěla bych aspoň chvilku o samotě. 

Toník: I já. ( Špiónky opět zaujaly pozice, což Toníka naštve.) Co ty a Krejza?! 

Lidka: (Naštvaně.) Už i ty začínej! Neslyším nic jinýho, pořád jen Krejza, Krejza, 

Krejza.(Má slzy na krajíčku.) 

Toník: Slib, že si ho nevezmeš! 

Lidka: (Skápne jí slza./“Pokud se povede jinak imaginární.“/) Slibuju. 

 (Toník jí slzu setře. Zjistí, že špiónky nepolevily a tak hledajíc úkryt 

směřuje Lidušku za lípu.) 

Toník: Pojď. ( Schovají se za lípu a na divákově fantazii bude co si domyslí. Dívky 

zostří výzvědnou činnost. Grimasami naznačí co se jim povedlo zhlédnou. 



Pak však scénu přeruší.)  

Anka: ( Významně.)Ehmm, ehmm. (Šťouchne do Marie ať pokračuje.) 

Marie: Už bysme měly jít. 

Anka: Varhaník čeká. 

Lidka: (Vychází zpoza stromu. Upravuje si lehce pomuchlaný zevnějšek.) 

Už jdu.  

Anka: Tak a teď honem. 

 ( Berou Lidušku a odbíhají. Toník vyšel od lípy a Lidka se na něj ještě otáčí 

a posílá mu vzdušný polibek.Toník zamává a chytí ho, potom ještě smutně 

zakroutí hlavou a odchází. Světlo se setmí a hudební předěl oddělí další 

scénu. ) 

 

10) Nátlak 

 

 V tmavé scéně reflektor nasvítí Lidušku stojící zhruba uprostřed podia. Za 

ní v pološeru v půlkruhu stojí ostatní promlouvající. 

Lidka: Já si přece nemůžu vzít někoho koho nemám ráda. 

Krejza: Já bych měl lásky za oba. 

Lidka: To nejde. 

Staněk: Nás ráda máš? 

Lidka: Jistěže mám.  

Staňková: Proč nás teda tak trápíš? 

Róza: Nepřivolávej neštěstí, tam kde není. 

Anka: Vždyť Krejza není tak špatnej. 

Krejza: Pojď blíž a ukážu ti jak nám bude hezky. 

 (Kruh lidí se směrem k Lidušce pomalu uzavírá. Ona o kousek ustoupí a 

obrací se na Toníka.) 

Lidka: Utečeme spolu. (Jako by se k němu chtěla rozběhnout, ale zastaví jí 

Toníkovo odmítavé zavrtění hlavou.) 

Toník: (Nešťastně.) Nemůžu. Mámu by tu uštípali. 

 (Kruh se zase o kousek uzavře Liduška zůstává uvnitř a Toník se dostává 

vně.) 

Staněk: Do teď jsme ti dávali všechno je načase nám to vrátit. 

Marie: Svatby jsou tak hezký. 

Róza: Stojí ti zato, že tolika lidem ublížíš. 

Staňková: Zamilovanost není láska. 

Krejza: Můžeš si u mě zařídit kuchyň jak budeš chtít. 

Staněk: Štěstí si musíš zasloužit. 

Róza : A pak ho hýčkat nebo zmizí. 

Staňková: No tak si dej říct. 

 (Kruh se mezi tím ještě víc utáhnul Liduška už neví kudy kam. Udělá 

poslední možný krůček k divákům napřímí se a potom jí pomalu klesnou 

ramena schoulí se jakoby do sebe.) 

Lidka: Udělám to. Ale jen z lásky k vám. 

 (Svěsí i hlavu a světla zhasínají. Následuje hudební předěl.) 

 

11) Pikle nad výbavou 

 

 Na scénu přichází dívky se Staňkovou a přestaví ji na domácnost u Staňků. 

Na stůl připraví vyšívání výbavy. 



Staňková: Kolik toho ještě chybí? 

 (Maruška překontroluje stav a hlásí:) 

Marie: Jedem ubrus a tohle prostírání. 

Staňková: Výborně. Já dojdu k Róze doladit hostinu. Zvládnete to? 

Anka: Určitě. (Staňková odchází. Ještě ve dveřích se však otáčí a významně spíše 

k dívkám.) 

Staňková: Spoléhám na vás. 

Marie: Nebojte Lidka bude mít nejhezčí výbavu široko daleko. 

Anka: Kdyby mě tak Franta požádal o ruku. Já bych se vdávala hned. 

Lidka: Tak se vdej já ti tu svatbu klidně přenechám. 

Anka: Já říkala Franta. 

Marie: Neříkala si, že jste se nepohodli. 

Anka: Říkala, ale to se spraví. Co se škádlívá to se rádo mívá. 

Lidka: Víš že jsem si škádlení vždycky představovala jinak. 

 (Zvedne se a jde se potichu podívat ke dveřím.) 

Marie: Co to děláš? 

Lidka: Psssst! (Vyhlíží ze dveří. Nic nevidí a tak s uspokojením konstatuje:) 

 Čistej vzduch. 

Anka: Tak teď jsi mě uklidnila. Nerada vyšívám na špatnym vzduchu. 

Lidka: No tak nebuď uražená. Potřebuju pomoct. 

Anka: A s čím to bude tentokrát? 

Marie: (Romanticky,“chápavě“) Chceš se rozloučit s Toníkem? 

Lidka: Právě, že se s ním vůbec rozloučit nechci! 

Anka: Počkej, tomu nerozumím. Nejdřív jste samá tajná schůzka a teď ho 

nechceš vidět? 

Marie: (Ve stejném duchu) Rvalo by ti to srdce, viď? 

Anka: (K Marii.) Že ty si četla zas ňákej román? 

Marie: Jo! A půjčila mi ho Frantova máti. 

Anka: Tak to mi vysvětli. 

Lidka: Nehádejte se, prosím. 

Marie: (Rýpavě k Ance.) My se nehádáme mi si vysvětlujeme. 

Lidka: Chci vám říct, že si Krejzu nevezmu. 

 (Dívky ustrnou v pohybu, pak se navzájem ujistí že slyšely dobře.) 

Anka: Není trochu pozdě na to rušit svatbu? 

Marie: Utečete s Toníkem uprostřed noci? 

Anka: (Ironicky k Marii.) Za svitu měsíce a vytí vlků. 

Lidka: (Naštvaná a nervózní z jejich pošťuchování.) Nikam utíkat nebudu. 

Marie: Co chceš teda dělat? 

Lidka: (Nešťastně.) Já nevím. Ale Krejzu si vzít nemůžu! 

Anka: To je jasný. Proto tu přece vyšíváme LK. L jako laskavé a K jako kopačky. 

Marie: Nebuď zlá. 

Anka: (K Marii.) Hlavně, že ty jsi hodná. (K Lidce.) 

Uvědomuješ si, že ta svatba je zítra? 

Lidka: Právě proto potřebuju pomoct. 

Marie: Jednou jsem něco podobného četla. Tam přítel omráčil nechtěného 

manžela v den svatby, svázal ho, převlékl se za ženicha a vzal si svou 

milovanou. Rodiče proti tomu nic nezmohli a nakonec jim požehnali. 

To bylo tak krásně dojemný. 

Anka: No to je nápad. Stačí když si Toník podrazí o dvacet centimetrů boty, 

vycpe si břicho, nastaví ramena……….. 



Lidka: Nech toho! 

Anka: Máš pravdu. Mám tě ráda, ale na tohle dneska nemám.Víš co, já půjdu, ale 

zítra tu budu s tebou. 

Lidka: Ale… 

Anka: (Je na odchodu jen ve dveřích se otočí.) Bude to tak lepší. 

Marie: Taky si myslím. 

Lidka: Vy jste si něco udělali? 

Marie: Ne. Proč? 

Lidka: Jen tak…..(Sedne si zpátky k vyšívání. A až po chvíli.) Já bych taky chtěla 

nějakej dobrej konec. 

Marie: A co to udělat jako v tý knížce? 

Lidka: Toníka si s Krejzou nikdo nesplete ani za tmy natož za světla.  

 Chvíli zkroušeně vyšívají. Lidušce to však pořád vrtá hlavou. 

 Co kdybych Krejzovi řekla v kostele NE. A než se všichni vzpamatují 

zavolala bych Toníka z kůru a před farářem bysme si řekli ano. Pak už by 

s tím nešlo nic dělat. 

Marie: To zní tak romanticky… 

Lidka: (Přeruší jí dřív než stihne mít námitky. Uvěřila svému plánu, jako se 

tonoucí stébla chytá.) Takže mi s tím pomůžeš?! 

Marie: Jak? 

Lidka: Jednoduše. Dojdeš za Toníkem a všechno mu vysvětlíš. 

Marie: Jenže…. (Lidka jí bez milosti přeruší.) 

Lidka: Musí vědět, že dodržím co jsem mu slíbila. 

 (Marie kroutí hlavou nad tím k čemu se uvrtala. Světla se setmí a muzika 

posune scénu.) 

 

12) Vyřizování v hospodě 

 

 V pološeru se při hudbě Róza, Toník a Franta ujmou přestavování na 

hospodu. Potom se chlapi usadí u stolu a u piva. 

Franta: Tak co si dáme? 

Toník: Já nic nechci. 

Franta: Přes hodinu cucáš jedno pivo a zábava je s tebou jak na pohřbu. Pojď si dát 

aspoň panáka. 

Toník: Nech mě. Pití to nevyřeší. 

Franta: A co to vyřeší? 

Toník: To kdybych věděl. 

Franta: Jenže nevíš. Zítra zahraješ na Liduščiný svatbě a pak se budeš  dívat jak se 

s ní Krejza naparuje. Tak se na to koukej připravit. 

Toník: To neudělám i kdybych měl vzít klarinet a jít se živit po světě…..  

Franta: Blbý řešení.  

Toník: Sám se vždycky nějak protluču. 

Franta: Radši se napijem ať tě tyhle nápady přejdou. 

Toník: Na tu svatbu mě nikdo nedostane. 

 (Róza zaslechla něco o objednávání a tak je hned po ruce. Poslední 

Toníkova věta se jí líbí..) 

Róza: Dáte si ještě něco? 

Franta: Mě ještě jedno.(Podává Róze prázdný půllitr. Toník kroutí hlavou, že 

nechce nic. Róza je odchází obsloužit.) 

Toník: Kdybych jí aspoň neměl tak rád. 



Franta: Jó hochu, Bůh stvořil ženu, aby zkrotil muže. 

 (Přichází Róza s pivem a se zájmem poslouchá poslední větu.) 

Róza: Já bych řekla spíš zušlechtil. 

Franta: (Laškovně.) To je fakt paní Rózo s váma by se žádnej chlap krotit nemusel. 

Róza: A na tebe, aby měla ženská bič. 

Franta: Bič a pryč. Až já se budu ženit vezmu si jen, tak hodný děvče, že jí tohle 

ani nenapadne. 

Róza: Na to si počkám,(Odchází.) 

Toník: Chudák Anka.  

Franta: Hele nech Anku Ankou a řekni mi co na tý Lidce vlastně vidíš. 

Toník: Všechno. Úsměv, oči…..(Nechce se mu říkat nahlas další části těla, ale 

mělo by být vidět, že na ně myslí.) Prostě je mi s ní dobře. 

Franta: A se mnou je ti snad špatně? Ne, beru zpět. Omlouvám se.  

Toník: Du domů. 

Franta: Nikam nechoď a sedni si. 

 (Do místnosti vchází Marie. Rozhlíží se a radostně kvituje přítomnost 

Toníka.)  

Marie: Dobrý večer. (K Róze.) Věci od Staňků jsem venku dala Jozífkovi, aby je 

složil rovnou do sklepa. 

Róza: Tos dobře udělala. 

 (Maruška otálí. Neví jak zaonačit to co potřebuje.) 

 Dáš si u mě něco?  

 (Maruška rychle zkontroluje zda sebou má peníze. Pak jeden v zájmu 

romantiky oželí.)   

Marie: Dejte mi prosím zázvorovou limonádu. ( Pokukuje přitom po Toníkovi a 

snaží se mu „nenápadným“ mávnutím naznačit, že s ním chce mluvit. 

Toník si však na rozdíl od Franty nevšimne. A nedá se říci, že by z toho 

měl Franta radost. Róza vychází zpoza pultu.)  

Róza: Chcete ještě dolít? (Odpoví jí jen odmítavá gesta.) 

 Dobře tak já jdu zkontrolovat Jozífka a za chvíli jsem zpátky. 

 (Odejde. A Maruška zesílí svou pantomimu. Stále bezúspěšně.) 

Franta: Vraťme se k Lidušce.(Říká to záměrně nahlas, aby to slyšela i Marie.) 

To nemá žádnou chybu? 

Toník: Má.( Chvilku Frantu napíná.) Bere si Krejzu. 

Franta: Chceš vědět jaký má Lidka chyby? Zeptáme se Marušky, to je její nejlepší 

kamarádka. 

 (Maruška, když zaslechne svoje jméno se nápadně nenápadně otočí, aby 

nebylo vidět, že poslouchá.) 

Toník: Ale já nechci… 

Franta: (Bez milosti ho přeruší.) Maruško nestůj tam tak sama a pojď si k nám 

přisednout.(Zvedá se a jde si pro ní.Bere limonádu a odnáší jí ke stolu.) 

Marie: Když……No tak dobře. (Sedá si k nim.) 

Franta: Tak co dělá Liduška? 

Marie: ( Následující slova doprovází mimikou k Tondovi. Když si jí nevšímá kopne 

ho v jednu chvíli do nohy.) 

 Chystá se na svatbu. Prej sliby plní. 

Toník: Tak to by už stačilo jdu domů! ( Zvedne se. Najde peníze a položí je na 

stůl.) 

Marie: Ale já…..( Zarazí se pod upřeným pohledem Franty.) 

Franta: Copak, chceš Toníka utěšit? 



Marie: (K Toníkovi.) Jo. (K Frantovi.) Teda ne! 

Toník: (Naštvaně.) Já o žádný utěšování nestojím. 

Marie: Jenže …. 

 (Do místnosti vchází Róza, Jozífek a Krejza. Krejzovi leží Tonda pěkně 

v žaludku a tak ho popíchne.) 

Krejza: Hospodo, nalejte všem na mě, připijem si na zdraví mé budoucí nevěsty. 

 (Toník hlasitě zastrčí židli a chce odejít středem. To mu však Krejza 

nedovolí.) 

 Copak ty si nepřipiješ na Liduščino zdraví?! 

Toník: Připil bych na její štěstí. (Zamíří k východu a pak se ještě otočí.) 

A to jí s tebou nečeká. 

 (Róza konejšivým gestem mírní Krejzu a Toník hrdě odchází.) 

Róza: Jen ho nech. On už prohrál. 

 (Maruška se zvedá a chce odejít za Toníkem.) 

Krejza: Ty mi košem přece nedáš?  

Marie: Když já alkohol nepiju.( Chce znovu proklouznout, ale vloží se do toho 

Franta.) 

Franta: To nevadí, ale jako družička  si s námi musíš ťuknout i kdyby to mělo být 

tímhle.(Podá jí její limonádu.) 

Marie: Dobře, ale pak už musím běžet. 

Jozífek: Děvče nejvíc běhá, když se mu zapalují lýtka.(Směrem k Marušce.) 

A na tyhle je moc hezkej pohled. 

Franta: Moje řeč. Co myslíš? (Na Krejzu. Jozífek ho však předběhne v odpovědi) 

Jozífek: Kdyby nebyl skoro ženatej, řek by moc pěkný.. 

 (V tu chvíli se Maruška ztratí v mužském obdivu. A přes své štěstí 

zapomene na cizí trápení. Róza dorozdala skleničky.)  

Róza: Tak na zdraví. 

 (Scéna se setmí a hudba nás přenese do příštího dne.) 

 

13) Svatební strojení 

 

 Róza se Staňkovou přemění hospodu zpět na statek. Potom Róza mizí ze 

scény a přichází Anka s Marii. Staňková mluví k nim. 

Staňková: Chvilku počkejte, hned ji přivedu. 

 (Dívky vedle sebe postávají mlčky. Marie se však čím dál víc ošívá je 

nervózní. Až to nevydrží.) 

Marie: Potřebuju poradit. 

Anka: Nepočká to? 

Marie: Právě že ne. Slíbila jsem Lidce, že něco vyřídím a nevyřídila. Nevím, jak jí 

to teď říct. 

Anka: Podívej, já nevím, co jste včera domlouvali, ale dneska je toho na ni  dost, 

tak jí to ještě nestěžuj. 

Marie: Když…. 

Anka: Změní se tím něco? 

Marie: Snad né, Ale… 

Anka:  Tak vidíš. 

Marie: Dobře, nic jí neřeknu. 

 (Marii se očividně ulevilo. Utěšila své svědomí. Do místnosti vejde 

Staňková v náručí jednotlivé části oblečení pro některé se bude ještě 

vracet.Za ní jde Liduška pouze ve spodním oblečení. Její první pohled 



patří Marii která se na ní rozpačitě usměje. Což si Lidka vyloží jako 

souhlas na svou nevyslovenou otázku a znatelně se jí uleví. Čímž přitíží 

Marii, která se jí po zbytek oblékání vyhýbá pohledem.) 

Staňková: Můžeme začít. 

 ( dívky se dávají do zpěvu milostné svatební písničky, přičemž postupně 

oblékají Lidušku do svatebního.) 

 

Píseň na strojení                         (na melodii písně Hvězdičky, dobrou noc             

                                                                 – zpěvník Já písnička 1 – str. 21) 

Na hlavu kladem ti  

V svatební čas 

Věneček bělostný 

Tady ho máš 

 

Ref: 

Než bude po svatbě 

Po svatém obřadě 

Dřív než se naděješ neuhlídáš 

 

Dneska jsi s věnečkem 

Zapletená 

Zítra již nadobro 

Očepená 

 

Ref: 

Až bude po svatbě … 

 

Pentličky z hlavy tvé 

Brzy zmizí 

Čepec ti navlékne 

Někdo cizí 

 

Ref: 

To bude po svatbě … 

 

Schovej si pentličku 

Na památku 

Dej je na čepičku 

Nemluvňátku 

 

Ref: 

Teď už je po svatbě …. 

…. 

Dřiv než ses nadála 

uhlídalas 

 

Staňková:  (Staňková  si Lidušku  dojatě prohlédne)  

 Je z tebe krásná nevěsta. 

 (Pomalu odchází z místnosti. Světlo přitom zhasíná a hudební předěl 

oddělí poslední scénu.) 



14) V kostele 

 

 Scéna je zšeřelá. Zhasnutá kaplička a ze židlí je udělaná kostelní lavice na 

které sedí Staněk se Staňkovou.Bodové světlo nasvítí Stojící Lidušku 

s Krejzou.Za nimi stojí družba Franta a družička Anka. Kousek za ní 

družička Marie. Za Staňkovými stojí Róza nenápadně dohlížející na 

Josífka. Krejza je sebejistý. Liduška se stále nenápadně ohlíží ke kůru 

stejně jako Marie. Zazní hlas faráře puštěný z reproduktorů: 

Farář: Václave Krejzo bereš si Ludmilu Staňkovou dobrovolně a budeš ji 

milovat a ctít dokud vás smrt nerozdělí? 

Krejza: ( zvučně ) Ano. 

Farář: Ludmilo Staňková bereš si Václava Krejzu dobrovolně a budeš jej milovat 

a ctít dokud vás smrt nerozdělí? 

Liduška: ( Po delší chvíli ticha, při které se ještě rozhlédne po kostele a sebere 

poslední kousek odvahy. Nejprve potichu. ) Ne. ( Staňková si významně 

odkašle a Lidka opakuje se svou odpověď vyzývavě nahlas.) Ne! ( Otočí se 

ke kůru a hrdě zavolá: ) Toníčku! ( Ostatní zatím jen zmateně hledí pouze 

Staněk vstane a zahřmí:) 

Staněk: Lído! 

Liduška: ( už zoufale ) Toníčku! ( k Marii) Kde je?! 

Marie: ( hlesne ) Nevím. 

 (To už se všichni probírají z překvapení a blíží se k Lidce.)  

Staňková: Lidko! 

Krejza: Liduško… 

Liduška: ( zoufale se rozhlíží a na pokraji zhroucení vykřikne.) Nechte mě bejt…( a 

se slzami utíká z kostela pryč.) 

 Světlo v tu chvíli zhasíná. Scéna končí. 

15) Bláznivá u kapličky     

                                                                                   

 Světlo se rozsvítí až když Liduška sedí na scéně. Je rozvrkočená sedí na 

zemi u lavičky v rukách cupuje svatební věneček a nesouvisle si pobrukuje 

strojící písničku. Za chvíli na scénu vchází Anka. 

Anka: Hledala jsem tě. 

Liduška: ( Jakoby se probere obrovskou nadějí.) Toník se vrátil? 

Anka: ( rozpačitě špitne) Ne. Ale… 

 ( Liduška o ní v ten moment ztratí zájem. Začne znovu cupovat věneček a 

od Anky se záměrně odvrací. Anka jí po chvíli snahy o pozornost věneček 

sebere z rukou a položí ho z Liduščina dosahu na lavičku.) 

Anka: Nech toho musíš ze sebou něco udělat. ( Chce jí upravit vlasy. Lidka jí 

uhne.) 

Liduška: Musím tu počkat. Až se Toník vrátí. ( sebere věneček z lavičky a začne jej 

znovu žmoulat.) 

Anka: Dobře, ale teď pojď doprovodím  tě domů. 

 Liduška kroutí odmítavě hlavou posadí se na lavičku zády k Ance a začne 

si znovu pobrukovat. Anka si povzdechne a pohladí jí po vlasech. Scéna se 

zhasne. 



 

16) Hostina v hostinci 

 

 Róza s pomocí Jozífka přestaví scénu na hospodu. 

Jozífek: Krásná svatba. Viďte paní Rózo? 

Róza: Jo jo, až mě to dojalo. 

Jozífek: Mě svatby dojímaj vždycky. A ty nevěsty…..(hledá vhodná slova. Až mu 

pomůže Róza.) 

Róza: Jak jim to sluší.(Řekne to se zvláštním smutkem.) 

Jozífek: Jste nějaká smutná? 

Róza: To jen že jsem si vzpomněla na Lidušku.(Následuje chvíle smutného 

ticha.) 

Jozífek: Kdyby byl Toník v kostele mohlo to bejt jiný….. 

Ale nevim jaký…..( Z vedlejší místnosti přichází Krejza) …asi napínavý. 

 (Krejza si sedá ke stolu.) 

Krejza: Paní Rózo přineste mi něco sem. Musím si od těch svatebních vtipů  

odpočinout. Že je to po tom roce ještě baví. 

 (Jozífek se vytratí do sálu. Róza okamžitě trochu provinile nese pivo. Pak 

ho přátelsky poplácá po rameni.) 

Róza: Dyť ono to přebolí a i ty žerty  přejdou. 

Krejza: To si nejsem tak jistej. Nevěsta tu ještě nikomu od oltáře neutekla. 

Róza: Taky za to zaplatila svý. 

 (Do hospody vchází rozjařený ženich Franta a nevěsta Marie.) 

Franta: Neseď tu tak sám, jednou seš můj družba, tak si tu svatbu užijem. 

Krejza: Já si užívám. 

Marie: Já už sem jim řekla, ať si ty řeči o muzikantech a nevěstách 

schovaji.(Myslí to dobře, ale jako obvykle, tím že to zopakuje spíš přilije 

oleje do ohně.)  

Krejza: Podívejte, já vám to štěstí přeju, ale asi se seberu a půjdu. 

Franta: Tak to teda ne! Statek vzkvétá, zdravej rozum ti taky zůstal, tak jim to 

spolu ukážem. Vybereš si to nejhezčí (Krejza se významně podívá na 

Marii.) svobodný děvče a já vám dám zahrát sólo. 

 (Krejza se neochotně zvedá a povzbuzován Frantou odchází do sálu. 

Franta se ještě otáčí a mrká na Marii, která se na něj usměje. Potom jde 

k pultu.) 

Marie: Dejte mi napít trochu vody.(Róza hbitě přání plní.) 

Róza: Hostina se zatím vydařila. 

Marie: Výborně. Jen kdyby do Krejzy tolik neryli. Staněk vůbec nepřišel a paní 

Staňková se sotva zdržela. 

Róza:  A divíš se? 

Marie: Nedivím. Jak je dneska Lidušce? 

Róza: To víš. V takovýhle dny je to vždycky horší. 

 (Róza jde sklidit ze stolu.) 

Marie: A o Toníkovi se pořád nic neví? 

Róza: Jen ten jeden lístek z Vídně s penězma pro mámu. 

(Zbytek odbude významným pokrčením ramen. V tu chvíli se vrací ze sálu 

Jozífek a šine si to rovnou k Róze. Hubatci by řekli je první v cestě.) 

Jozífek: Paní Rózo pojďte si se mnou zatancovat. (Když vidí její váhání přidá to 

správné polínko do ohně.) Krejza mi zaplatí sólo. 

Róza: Dobře, ale jen to sólo. 



 (Odchází do sálu. Marie chce jít za nimi. Zarazí jí však příchod Anky. Obě 

se ocitnou v rozpacích. První se vzpamatuje Marie a s rozpačitým 

úsměvem.) 

Marie: Přece jsi přišla. 

Anka: Jo, přišla. (Obě okamžik rozpačitě mlčí ) 

Marie: Ještě se zlobíš? 

Anka: (Odevzdaně.) Už ne. Byla jsem dnes s Liduškou. Bolí to, vidět ji 

tak…(Hledá vhodná slova a tak jí Marie tiše pomůže.)  

Marie: Bláznivou…..(Anka jí to smutně odkývá.) 

Anka: Víš, říkala jsem si …. Kdyby mi rodiče našli zdravýho, pracovitýho muže, 

kterej by nebil mě ani děti….Dokázala bych být (Trochu se pozastaví.) 

šťastná. 

Marie: Pojď, zůstaň tu s námi. 

(Chce jí odvést do sálu. Když je zarazí příchod Lidušky. Vběhne do 

hospody. Při pohledu na staré kamarádky se trochu zarazí. Zvláštně se 

zasměje upraví si vlasy tak že je spíš pocuchá.)  

Liduška: Slyšíte ( Myslí tím muziku ze sálu.) Toník se vrátil. 

 (Obě dívky zamítavě kroutí hlavou.) 

Marie: Ne…(Liduška Odmítavým silným vrtěním hlavy zadrží všechny námitky.) 

Liduška: Vrátil se. Vrátil se pro mě! Toníku! (Vyhýbá se kamarádkám a míří do 

sálu.) Toníčku. 

 (Do hospody přibíhá Staňková. Jde si pro dceru.) 

Staňková: Je tady? 

 (Obě dívky přikývnou. Než stihne udělat něco dalšího ze sálu přichází Róza 

vedoucí Lidušku.) 

Liduška: (Zdrceně.) Není tu. Toník tu není. Není. Není tady…. 

 (Róza předá Lidušku matce. Ta jí bere kolem ramen a odvádí jí z hospody. 

Do toho přichází Franta pro Marii.  Matka úplně na odchodu utěšuje 

plačící Lidušku.) 

Staňková: Uvidíš, zase bude líp. 

 (Scéna se setmí. Představení končí.) 

 

 


